
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33978 Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2019

II. nomear MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar 
de 6  de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.687/2019-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/429823,
R E S O L V E:
exonerar o MAJ PM JARBAS AUGUSTO MARTINS DE OLIVEIRA do cargo 
em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 5 de 
agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.688/2019-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/429807,
R E S O L V E:
exonerar HEBERT CLEBER SANTOS DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Supe-
rintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.689/2019-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/432674,
R E S O L V E:
exonerar VANESSA JOHANNA CARDOSO VAN ROOIJEN do cargo em co-
missão de Assessor de Comunicação Social, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 9 de 
setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.690/2019-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/432674,
R E S O L V E:
nomear VANESSA JOHANNA CARDOSO VAN ROOIJEN para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 9 de 
setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.691/2019-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/432704,
R E S O L V E:
nomear RITA DE CÁSSIA CANTO DA COSTA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 10 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.693/2019-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/422056,
R E S O L V E:
I. exonerar VAGNER NOGUEIRA SILVA do o cargo em comissão de Diretor 
de Tecnologia da Informação e Telecomunicações , código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 4 de setembro de 2019.
II. nomear o MAJ QOPM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Tecnologia da Informação e Telecomuni-
cações , código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 4 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.694/2019-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1.707/2019-CCG, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.804, de 14 de fevereiro 
de 2019, que nomeou MARIA CECILIA ZACARON SALLES DO CARMO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, a contar de 1º de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.695/2019-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2.636/2019-CCG, de 18 de março de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.827, de 19 de março 
de 2019, que exonerou MARIA CECILIA ZACARON SALLES DO CARMO do 
cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a 
contar de 1º de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33.947, DE 8 DE 
AGOSTO DE 2019, DA PORTARIA Nº. 4.356/2019-CCG, DE 31 DE 
JULHO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 33. 939, DE 
1º DE AGOSTO DE 2019.
Onde se lê: “exonerar AZIEL MORAES DA LUZ (...), a contar de 5 de se-
tembro de 2019”
Leia-se: “exonerar AZIEL MORAES DA LUZ (...), a contar de 5 de novem-
bro de 2019”
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33.947, DE 8 DE 
AGOSTO DE 2019, DA PORTARIA Nº. 4.358/2019-CCG, DE 31 DE 
JULHO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 33. 939, DE 
1º DE AGOSTO DE 2019.
Onde se lê: “nomear KRISTIANE MAIA GLUCK PAUL (...), a contar de 5 
de setembro de 2019”
Leia-se: “nomear KRISTIANE MAIA GLUCK PAUL (...), a contar de 5 de 
novembro de 2019”
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DOS ITENS I E II DA PORTARIA Nº. 1.258/2016-CCG, DA-
TADA DE 28 DE SETEMBRO DE 2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFI-
CIAL DO ESTADO Nº. 33.222, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016.
Onde se lê: ...a contar de 1º de setembro de 2016.
Leia-se: ...a contar de 29 de setembro de 2016.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 473377


